
              TERÉNNÍ   VÝZKUMUM 

 
Literatura: 

Eriksen, T. H. Sociální a kulturní antropologie. Praha: 
Portál, 2008. 

Murphy, R. F. Úvod do kulturní a sociální antropologie. 
Praha: Slon, 2004. 

Murphy, R. F. Umlčené tělo,  Praha: Slon, 2001. 

Wilson, E.O. O lidské přirozenosti. Praha: LN, 1993 



TERÉNNÍ VÝZKUM 

Vztah výzkumník – zkoumaný 

– silné ambivalentní vztahy ke zkoumaným 

důvod: dlouhodobý život v cizím prostředí, „kulturní“ 
šok (Murphy) 

– velká náklonnost x neláska, nedůvěra – 1976 – Deníky 
Bronislawa Malinowského (LSE, antropolog, výzkum obyvatel 
Trobiandových ostovů) – považoval domorodce za nemyté 
divochy, každé ráno se musel nutit vycházet z chýše, aby 
pracoval. 

Další etická otázka: Je možné udělat terénní výzkum mezi lidmi, 
kterých si člověk neváží? 



TERÉNNÍ VÝZKUM (TV) 

Asi ano, příklad Malinowského. Nutná profesionalita. 

 

– sexuální vztahy mezi antropologem a informátorem 

 

Problémy TV: 

 znalost místního jazyka 

 genderová předpojatost,  

 informátoři nezastupují celou společnost,  

 a. se věnují elitám 

 

 



TERÉNNÍ VÝZKUM 

Př. Gerard Berreman: výzkum společenství v severní Indii, 
neúpěšná práce, závislost na tlumočníkovi, nebyl schopen 
překládat, protože byl z jiné kasty, nerozuměl významům slov, 
jejich symbolické a sociální hodnotě 

 TEORIE A DATA 

Výzkum deduktivní a induktivní rozměr: 

Deduktivní = výzkum začíná vybráním problému a stanovením 
hypotézy 

Induktivní = sběr dat 

Dedukce = najít v nashromážděném materiálu pravidelnosti (ty 
se nedávají sami od sebe, výzkumník si jich musí všimnout!) 

 

 



TERÉNNÍ VÝZKUM 

Stále častěji výzkum ve vlastním prostředí  

– peněžní záležitosti 

– slepé skvrny, nutné srovnání se společnostmi ostatními 

– kmenový život téměř zmizel 

Problém:  komplexní společnosti – nutné statistické metody 
sociologie 

Přesto podobnosti: 
„…Německý etnograf může mít v mnoha ohledech více společného se 

středostavovským městským obyvatelem Keni než s neonacistickými 
skinheady z vlastního města…“                                (Eriksen, s. 46)  

 

Př. Murphy: Umlčené tělo 

 

 

 


